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Skrobak pneumatyczny do usuwania zanieczyszczeń i powłok
ochronnych

i

Przedmiotem wynalazku jest skrobak pneuma¬
tyczny do usuwania zanieczyszczeń i powłok
ochronnych, zwłaszcza antykorozyjnych.

Konstrukcja znanego skrobaka pneumatycznego
do usuwania zanieczyszczeń i powłok ochronnych
z powierzchni urządzeń lub obiektów stalowych,
polega na zastosowaniu rozrządu zaworowego do
sterowania sprężonym powietrzem poruszającym
ruchem posuwisto-zwrotnym tłok zakończony bi-
jakiem. Przyrząd zaworowy tego skrobaka składa
się z kilku zaworów płytkowych wykonanych bar¬
dzo precyzyjnie, wskutek czego nawet przy nie¬
wielkim zanieczyszczeniu mechanicznym skrobak
przestaje działać. Zawór płytkowy ze względu na
precyzję wykonania ulega częstym awariom. Poza
tym grot roboczy znanego skrobaka jest zamoco¬
wany do korpusu za pomocą półpierśeierii i tulejki
gumowej, co w czasie wymiany grotu podczas pra¬
cy odbywającej się niejednokrotnie na dużych wy¬
sokościach, powoduje trudności demontażu i mon¬
tażu skrobaka oraz bardzo łatwe gubienie się tych
części. Inną wadą znanego skrobaka jest skompli¬

kowana budowa utrudniająca zarówno jego wyko¬
nanie, jak i obsługę. Dalszą wadą znanego skro¬
baka są częste awarie praż zbyt duży ciężar, któ¬
ry ze względu na udarową pracę skrobaka po¬
woduje bardzo szybko zmęczenie osoby posługują¬
cej się nim.

Celem wynalazku jest usunięcie powyższych wad
i skomplikowanego rozrządu płytkowego przez
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skonstruowanie takiego skrobaka pneumatycznego,
który przy prostszej budowie i mniejszym cię¬
żarze zapewni jednocześnie korzystniejsze wskaź¬
niki techniczne.

Cel ten osiągnięto za pomocą skrobaka według
wynalazku. Istota skrobaka polega na tym, że we¬
wnątrz korpusu w górnej jego części znajdują się
kanały przelotowe dla przepływu sprężonego po¬
wietrza, natomiast poniżej jest usytuowany otwór
wylotowy sprężonego powietrza*. Wewnątrz kor¬
pusu jest osadzony przesuwnie tłok zakończony
uszczelniającym walcowym odsądzeniem i jest we¬
wnątrz cylindrycznie wydrążony, a w jego bocz¬
nych ściankach są wykonane otwory na dwóch
poziomach. W górnym położeniu tłoka otwory
znajdujące się na poziomie wyższym są umiesz¬
czone naprzeciwko wylotu kanałów przelotowych,
natomiast w dolnym położeniu tłoka otwory wy¬
konane niżej znajdują się na wysokości otworu
wylotowego. Takie usytuowanie otworów w tłoku
i kanałów przelotowych oraz otworu wylotowego
w korpusie skrobaka umożliwia wprowadzenie tło¬
ka w ruch posuwisto-zwrotny. Tłok spełnia rów¬
nocześnie funkcję bijaka uderzającego w grot
skrobaka. Pomiędzy korpusem, a głowicą zaworo¬
wą jest umieszczona rozdzielcza wkładka dopro¬
wadzająca sprężone powietrze do kanałów i tło¬
ka skrobaka.

Na zewnętrznej przedniej części korpusu skro¬
baka jest zamocowana obrotowo przecięta tuleja
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do mocowania roboczego grotu, która po we¬
wnętrznej stronie ma wykonany mimośrodowo ro¬
wek. Na wysokości tulei w korpusie skrobaka
znajduje się gniazdko z wciskaną do wewnątrz,
kulką i grot z wyżłobieniem przystosowanym do 5
przekroju tej kulki, który w ten sposób jest za¬
bezpieczony przed wypadnięciem z korpusu.

Skrobak według wynalazku ma prostą kon¬
strukcję napędu pneumatycznego, umożliwiającą

niezawodne działanie skrobaka. Natomiast dzięki 10
zastosowaniu tulei z mirnośrodowym rowkiem oraz
kulki, wymiana grota podczas pracy nie przed¬
stawia żadnych trudności. Ze względu na uprosz¬
czoną konstrukcję przyrząd ten jest lżejszy od
znanego skrobaka, co ułatwia wykonywanie pracy 15
przy usuwaniu powłok ochronnych.

Przedmiot wynalazku jest pokazany w przykła¬
dowym wykonaniu na rysunku, który przedstawia
skrobak w przekroju osiowym.

Skrobak według wynalazku składa się z korpusu
1 zaopatrzonego w przelotowe kanały 2 i w wylo¬
towy otwór 3. Na zewnętrznej przedniej części
korpusu 1 jest zamocowana obrotowo przecięta
tuleja 4 z mimośrodowym rowkiem 4a do moco¬
wania roboczego grotu 5 z wyżłobieniem 6 za po¬
mocą kulki 7 umieszczonej w otworze 8 korpusu 1.
Wewnątrz korpusu 1 znajduje się powietrzna ko¬
mora 9, w której jest umieszczony tłok 10 za¬
kończony z jednej strony uszczelniającym walco¬
wym odsądzeniem 11, a z drugiej strony udaro¬
wym występem 12 działającym pulsująco na grot
5 skrobaka. Tłok 10 wewnątrz ma cylindryczne
wydrążenie zaopatrzone w otwory 13 i 14, łączące
to wydrążenie z zewnętrzną powierzchnią tłoka 10.
W tylnej części korpus 1 ma nacięty gwint, za po¬
mocą którego jest połączony z zaworową głowicą
15. Pomiędzy korpusem 1 a zaworową głowicą 15
jest umieszczona rozdzielcza wkładka 16. Głowica
15 ma przelotowy otwór 17 dla sprężonego powie¬
trza, który jest otwierany i zamykany zaworowym
suwakiem 18 zaopatrzonym w obwodowe wycięcie
18a po naciśnięciu dźwigni 19. Poza tym głowica 15
jest wyposażona w końcówkę 20 dla podłączania
skrobaka z przewodem doprowadzającym sprężo¬
ne powietrze. Strzałki 21 w przelotowych kanałach
2 oraz strzałki 22 w powietrznej komorze 9 poka- 45
żują kierunki przepływu sprężonego powietrza.

Skrobak pneumatyczny do usuwania zanieczysz¬
czeń i powłok ochronnych działa w opisany poniżej
sposób. Po naciśnięciu dźwigni 19 obwodowe wycię¬
cie 18a suwaka 18, naprowadzone na oś otworu 17, 50
powoduje przelot sprężonego powietrza poprzez roz¬
dzielczą wkładkę 16 do kanałów 2 pod spodnią
część uszczelniającego odsądzenia 11 tłoka 10. Wsku¬
tek ciśnienia wywieranego na spodnią część odsą¬
dzenia 11 zgodnie z kierunkiem strzałki 21, poka- 55
zanym na rysunku, tłok 10 zacznie podnosić się aż
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do zrównania się poziomu otworów 13 i dolną
częścią przelotowych kanałów 2. Wówczas sprę¬
żone powietrze przedostaje się do wewnątrz wy¬
drążonego tłoka 10 i zacznie wywierać ciśnienie
na górną część odsądzenia 11 tłoka 10 w kierunku
strzałki 22. Wskutek różnicy ciśnień powierzchni
dolnej i górnej odsądzenia 11 następuje gwałtowny
odrzut tłoka 10, który swoim udarowym występem
12 uderza w grot 5. Po przesunięciu się tłoka 10
do przodu, jego otwór 14 znajdzie się naprzeciw
wylotowego otworu 3. Wskutek tego w części nad-
tłokowej nastąpi rozprężenie się powietrza i wtedy
sprężone powietrze przepływające przez przeloto¬
we kanały 2 zacznie wywierać ciśnienie na pod-
tłokową powierzchnię uszczelniającego podsadze¬
nia 11 przesuwając go do tyłu, aż do momentu,
kiedy otwór 13 znajdzie się na wysokości przelo¬
towych kanałów 2. Następnie cykl opisanych czyn¬
ności powtarza się od nowa.

Wymiana grotu 5 odbywa się w następujący
sposób. Na korpusie 1 przekręca się obrotową tu¬
leję 4, aż do momentu wyjścia kulki 7 z położe¬
nia w wycięciu 6 grotu 5, który wyjmuje się
z korpusu 1. Czynność zakładania grotu 5 odbywa
się w odwrotnej kolejności.

Zastrzeżenia patentowe

1. Skrobak pneumatyczny do usuwania zanie¬
czyszczeń i powłok ochronnych, zaopatrzony w
tłok osadzony w cylindrycznym korpusie, uru¬
chamiający roboczy grot, znamienny tym, że tłok
(10) zakończony jest uszczelniającym walcowym
odsądzeniem (11) i zaopatrzony jest wewnątrz w
cylindryczne wydrążenie otwarte do przestrzeni
cylindrycznej korpusu z jednej strony od góry
tego odsądzenia i z drugiej strony otworami (13),.
14) wykonanymi w bocznej jego części, a korpus
(1) ma przelotowe otwory (2) łączące źródło zasi¬
lania sprężonym powietrzem z jego cylindryczną
przestrzenią tak, aby w górnym położeniu tłoka
(10) otwory (13) znajdowały się naprzeciwko wy¬
lotu przelotowych kanałów (2), natomiast w dol¬
nym położeniu otwory (14) znajdowały się na wy¬
sokości wylotowego otworu (3), przy czym po¬
między korpusem (1) a głowicą (15) jest osadzona
rozdzielcza wkładka (16) wprowadzająca sprężone
powietrze ze źródła zasilania do kanałów (2) po
otwarciu zaworowego suwaka (18).

2. Skrobak pneumatyczny według zastrz. l,zna-
mieny tym, że na zewnętrznej części korpusu (1>
ma zamocowaną obrotową przeciętą tuleję (4) za¬
opatrzoną w mimośrodowy rowek (4a) tworzący
z wyżłobieniem (6) grotu <5) gniazdko z wciskaną
do wewnątrz kulką (7) utrzymującą grot (5) w
otworze (8) korpusu (1).

Dokonano jednej poprawki $Ęfljj&
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